b) beneficiários: empreendedores informais ou profissionais liberais que desejem
manter, expandir ou modernizar seus negócios;
c) itens financiáveis: capital de giro associado a projeto, capital de investimento ou
misto;
d) limite da linha de crédito:
1. R$ 12.000,00 (doze mil reais) para empreendedores informais;
2. R$ 21.000,00 ( vinte e um mil reais) para profissionais liberais;
e) garantia: aval de terceiros, admitindo-se a adoção do aval solidário, neste caso,
com participação limitada ao máximo de 3 (três) contratos, já considerado o do
tomador do crédito;
f) reembolso:
1. Prazo até 24 (vinte e quatro) meses para emprendedores informais;

[...]

4. certidão negativa de dívida ativa estadual do vendedor;
f) o valor de mercado, de motocicleta usada, será atribuído conforme a tabela FIPE e
aprovação do analista da Agência de Fomento do Rio Grande do Norte S.A.;
g) limite da linha de crédito: R$ 12.000,00 (doze mil reais) para investimentos ou
R$ 6.000,00 (seis mil reais) para custeio rural;
h) desembolso: conforme cronograma de aplicação constante do projeto;
i) reembolso: até 36 (trinta e seis) meses, incluindo-se até 4 (quatro) meses de
carência, se for o caso, quando caracterizado financiamento para capital de

[...]

registro do animal, emitido pelo órgão competente, na aquisição de animais PO;
7. cadastro ambiental rural (CAR);
8. outros documentos exigíveis pela Agência de Fomento do Rio Grande do Norte
S.A., quando for o caso;
f) limite da linha de crédito: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais);
g) desembolso: imediato, com pagamento a ser efetuado diretamente ao vendedor;

h) reembolso: até 36 (trinta e seis) meses, sem carência, com parcela principal
calculada pela tabela SAC;
i) garantia: garantia fidejussória (fiança ou aval de terceiros), alienação fiduciária ou

[...]

interessado deverá se dirigir para devidas orientações, análise e preenchimento do
plano de investimento;

5.2 MICRO CRÉDITO PESSOAS JURÍDICAS - MCPJ

I – Microempreendedor Individual - MEI;
a) entende-se como Microempreendedor Individual aquele que possui registro de
pessoa jurídica, com faturamento bruto anual de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil
reais);
b) beneficiários: microempreendedores individuais que desejem manter, expandir ou
modernizar seus negócios no Estado do Rio Grande do Norte;
c) tempo de funcionamento da empresa: no mínimo 4 meses de efetivo
funcionamento, podendo essa exigência ser flexibilizada para os casos em que o

[...]

crédito anterior com a Agência de Fomento do Rio Grande do Norte S.A., desde que
atendidos os critérios de adimplência e seletividade;
d) itens financiáveis: capital de giro associado a projeto, capital de investimento ou
misto;
e) limite da linha de crédito: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais);
f) garantia: aval de terceiros, admitindo-se a adoção do aval solidário, nesse caso,
com a participação limitada, ao máximo de 3 (três) contratos, já considerado o do
tomador do crédito;
g) desembolso: crédito integral feito em conta do tomador;

[...]

empresa individual de responsabilidade limitada e o empresário a que se refere o art.
966, da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente
registradas no registro de empresas mercantis ou no registro civil de pessoas
jurídicas, desde que apresentem faturamento bruto anual, igual ou inferior a
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);

b) no caso de empresa de pequeno porte, apresente faturamento bruto anual,
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a
R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais);
c) beneficiários:
1. microempresas comerciais, industriais, agroindustriais e prestadoras de serviços,
poderão excepcionalmente contratar microcrédito, mas via de regra deverão
obedecer os mesmos parâmetros das empresas de pequeno porte;
2. empresas de pequeno porte comerciais, industriais, agroindustriais e prestadoras